21.) *Acido sulphurico concentrato* acidulae adfuso, iteratis vicibus sat valide effervescebat, pariter ob gas carbonicum, non solum ipsi aquae, sed et alkali, terrisque inhospitantibus iunctum, nunc vero eliberatum.

Ex effectu horum reagentium patuit, huic acidulae sequentia principia inhospitari: *Gas carbonicum Nro. 1. 5. 14. 17. 20. 21. Alkali*

2. 3. 4. 12. 13. 18. *Ferrum* 6. 7. *Acidum sulphuricum* 11. 12. 13. *Acidum muriaticum* 10. 12. 13. *Calcem* 8. 14. 17. 21. *Magnesiam* 9. 15. 21. Abesse vero omne principium sulphureum 13. 16. 19.

### *Gas carbonici; determinatio.*

E duobus pollicibus acidulae recentis, praedicta methodo obtenti sunt poll. cub. 3 1/4 e quibus, subducto aëre atmospherico, residui erunt 2 poll. cubici, gas carbonici quantitatem designantes, adeoque anaticum volumen exhibentes.

### *Evaporatio.*

Mensura una civilis huius acidulae, in cucurbita vitrea evaporationi commissa, primo caloris sensu, frequentes bullulas dimisit, mox saturatius opalescens; subsecuta tandem ebullitione, in colorem flavicantem declinabat, quoad subsidentibus terris, et ferri ocra, deinde limpiditatem consequeretur. Peracta evaporatione, cum adeo parcam salium quantitatem exhiberet, ut ea nulla ratione ab invicem segregari possent, secunda evaporatio instituta est, mensurae itidem civilis unius, et inde obtenta per colaturam nova solutio salina, priori addita, lenta evaporatione, et debita encheiresi, praebuere sulphatis Sodaee grana.

6. Muriatis Sodaee  $1\frac{1}{2}$ . et carbonatis Sodaee 4 grana. Contentum vero terreum, ad oxydandum ferrum per mensem repositum, et postmodum analysi subiectum, dedit calcis carbonatis  $1\frac{1}{2}$  grana, carbonatis magnesiae vero grana 8. nec non ferri granum 1. terrae aluminaris  $1\frac{1}{2}$ , et Silicae granum  $1\frac{1}{2}$ .

Totum itaque minerale contentum, acidulae, ab Artsó denominatae, pro una mensura civili consistit, in:

Gas carbonici pellicibus cubicis	64.
Sulphatis Sodaee	3. granis.
Muriatis	$3\frac{1}{4}$ —
Carbonatis	2. —
— Calcis	11. —
— Magnesiae	4. —
— Ferri	$1\frac{1}{2}$ . —
Terrae Aluminaris	$3\frac{1}{4}$ —
— Silicae	$1\frac{1}{4}$ . —
In Summa	22 $1\frac{1}{4}$ . gran.

*Tentamen acidulae vicinae pro balneis adhibendae.*

### *Situs et qualitates Physicae.*

Hic fons acidularis alveo admodum capaci, lapidibus ruditer exposito, copiosas admodum colligit aquas diu restagnantes, hinc

f. 3 plexum.

plerumque pellicula variegata obductas, sor-  
dibusque infectas, colore quidem opalescentes,  
odore vero, et sapore, non nisi acidulari,  
multo tamen debiliori praeditas: e fonticulis  
pluribus, una cum bullis passim erumpenti-  
bus, multo copiosiores fundit aquas, ac pre-  
cedens fons, usui interno dicatus, per cana-  
lem, e terra apertum, in amplam uliginem,  
quo omnes tres fontes exonerantur, decurren-  
tes Hic fons ab inferiori 34, a superiore ve-  
ro, adhuc sordidiore, 15 passus distat. Gra-  
vitate specifica, superavit aquam destillatam,  
eiusdem temperaturae, in 5 poll. cubicis,  
granis 4. adeoque in mensura una civili gra-  
nis 51 1/5. Quod ipsum, per decoctionem  
quoque, et separationem residui terrei, per  
colaturam, confirmatum est. Hinc non vana  
spes est, si hic fons arctiori alveo continere-  
tur et debita munditie conservaretur, priori  
virtute nihil concedere.